
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544  47 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 365/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 43/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150581,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Tomé-Açu, no período de 19/02 a 04/03/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57202225/1

FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57228257/1

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 366/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 45/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150687,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Belterra, no período de 19/02 a 04/03/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 57201660/1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632/1
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100/1

JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 57230623/1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 367/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 44/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150625,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Concórdia do Pará, no período de 19/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES 57217202/1
EDERSON JOSE DA SILVA E SILVA 57202063/1

EDIMILSON SILVA SOUSA 57227294/1
EVANILDO DOS SANTOS MORAES 5143861/2

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 368/2021-DAF/CGP, de 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 46/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150734,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Mojuí dos Campos, no período de 19/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ALBESON DA SILVA DIAS 57201777/1

ELIANGELO SIQUEIRA GAMBOA 57201633/1
JEAN DA SILVA E SILVA 57201709/1

RODOLFO CAMPOS SALES 57201770/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 369/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 41/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150290,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (catorze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o Município de Brasil Novo, no período de 18/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2
MARCO AURÉLIO REIS SENA 57201765/1

SIMONE CUNHA DOS SANTOS SOARES 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 370/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 20/2021-CNSO, de 08/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/155298,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Dom Elizeu - 22/02 à 01/03/2021, Rondon do Pará – 02/03 à 
09/03/2021 e Paragominas – 10/03 à 19/03/2021, a fim de realizar ações, 
acompanhar e monitorar os serviços de vigilância armada executados pela 
Empresa C&S, conforme previsto no Contrato nº 37/2020.

SERVIDOR MATRICULA
DEISON CARMO ALVES DOS SANTOS 57189317/1

RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI JUNIOR 57221741/1
REINALDO ALVES DE AZEVEDO 5397677/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 642410

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 313/2021-CGP/SEAP                                               
Belém, 31 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5497/2020-CGP/SEAP, objetivando investigar o procedimento de conces-
são de trabalho interno na Central de Triagem Metropolitana II;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, recomendou o arquivamento da Sindicância, em razão 
da exoneração da Diretora à época, MYLENE DE JESUS FONSECA, a qual 
tinha a obrigação de manter os procedimentos alinhados com normativos, 
portarias e leis da SEAP;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO do 
feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, em razão do término do vínculo 
funcional da Senhora MYLENE DE JESUS FONSECA com esta Secretaria.
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria 
de Gestão de Pessoas para fins de registro no assentamento funcional da 
ex-servidora MYLENE DE JESUS FONSECA e, conforme o art. 3º da PORTA-
RIA Nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, 
em caso de retorno ao quadro funcional desta SEAP, esta Corregedoria 
deverá ser comunicada para a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar em desfavor do citada ex-servidora, por infração, em tese, ao 
art. 177, IV e V c/c art. 189, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 642564
PORTARIA Nº 312/2021-CGP/SEAP                                               
Belém, 31 de março de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5381/2020-CGP/SEAP, objetivando investigar o extravio de munições cali-
bre 12 do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, conforme rela-
tado no Memo. nº 228/2020-CRPP II, de 11/02/2020;


